În vederea revizuirii Constituției era necesară solicitarea a minim

unui sfert din Guvern, rezoluție care trebuia să treacă din 15 în 15 zile timp de trei

sesiuni, după care se adopta modificarea. La Constituția din 1866 modificările

survenite au fost cele din anii 1879 și 1884.

În data de 30 iunie/12 iulie 1866 Principele Carol I depune jurământul pe noua

Constituție și în aceeași zi declară că pe lângă legile poporului român, drepturile

naționale și integritatea teritoriului, trebuie păzită cu sfințenie neutralitatea noastră

garantată de Marile Puteri ale Europei. Nu vom fi aliații niciunei puteri și nu vom crea